รูปแบบผูต้รวจการแผน่ดิน (Ombudsman) ตามกฎหมายต่างประเทศ หลายประเทศท่ีมี
การปกครองระบอบประชาธิปไตยไดใ้ห้ความส าคญัต่อการมีองคก์รท าหนา้ท่ีในการตรวจสอบการ
ใช้อ านาจรัฐขององคก์รฝ่ายบริหารโดยมีกฎหมายรองรับ ดงัเช่นรัฐธรรมนูญราชอาณาจกัรสวีเดน
ในส่วนท่ีเก่ียวกบัผูต้รวจการแผ่นดิน (The Instrument of Government, 1653 (พ.ศ.2196))
พระราชบญัญติัวา่ดว้ยรัฐสภา (The Riksdag Act, 1971 (พ.ศ.2514)) พระราชบญัญติัว่าดว้ยการ
ปฏิบติังานของผูต้รวจการแผน่ดิน (The Act with Instruction for the Parliamentary Ombudsman,
2017 (พ.ศ.2560)) ผูต้รวจการแผ่นดินราชอาณาจกัรสวีเดน หรือเรียกว่า “Ombudsman” หรือ
“Parliamentary Ombudsman” ท่ีก าหนดรูปแบบเป็นองค์กรสังกดัฝ่ายรัฐสภาและเป็นองค์กร
ตรวจสอบการใช้อ